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Aviso nº 176/2024 – PGJ-Concurso, de 18/03/2024 

 

95º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – 2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e Presidente da Comissão do Concurso de 

Ingresso na Carreira do Ministério Público AVISA que a Comissão do 95º Concurso de Ingresso na 

Carreira do Ministério Público - 2023 deliberou o que segue: 

 

1) Obtiveram aprovação final no certame, na lista de ampla concorrência, os seguintes 

candidatos: 

Ordem Candidato Inscrição Nota final 

1º ISABELA OLIVA CASSARÁ  60959 7,34 

2º MATHEUS GONÇALVES ANTUNES  61036 7,10 

3º FELIPE MENEZES MAIDA  69391 6,95 

4º DANILO RODRIGUES SANTANA  60272 6,93 

5º SERGIO RICARDO DUARTE  66088 6,86 

6º PATRICK CARVALHO SILVA  61175 6,85 

7º TAISA SILVA DIAS FREZZA  62687 6,84 

8º LAILA ANTONIA OLINDA DE MAGALHAES NASCIMENTO SANTOS  62640 6,80 

9º LUCIANO CONSTANT OLIVEIRA  64561 6,78 

10º MARIANA LOVATO OYAMA  65046 6,74 

11º MARIANA PADULLA DE SOUZA  64981 6,73 

12º DAVI BULGARELLI DE FREITAS GUIMARÃES  68779 6,64 

13º BRUNO MARTINEZ GUERREIRO  68342 6,60 

14º MELLINE SOLFA RODRIGUES LEITE  66856 6,58 

15º JOÃO GUILHERME SALVE  67487 6,55 

16º MARCELLA STRAFACE  67127 6,54 

17º LUIS FERNANDO GRANDO PISMEL  64568 6,52 

18º ALINE CARDOSO BECKER  64519 6,51 

19º RENATA TEIXEIRA DE ANDRADE  63027 6,50 

20º FABRIZIO CORRERA FANCIO  61693 6,49 

21º JONATHAS EMANUEL GUIMARÃES DE ASSIS  67450 6,48 

22º VANESSA MORAES GARCIA  61739 6,42 

23º MARINA AGAPITO SOARES  66791 6,41 

24º JACQUELINE MARIANO  58596 6,40 

25º VICTOR MONTANES RSTON  60694 6,39 

26º MARCOS HENRIQUE DALLEDONNE  60662 6,38 

27º VINICIUS ALBINO GOMES  68270 6,37 

28º RAFAEL LEME CABELLO  68167 6,36 

29º PEDRO DE ANDRADE KHOURI SANTOS  59127 6,30 

30º MARIA APARECIDA DOS SANTOS  59171 6,28 

31º VANESSA SOUSA DAMASCENO  61836 6,19 

32º AMANDA DE ARAUJO GUIMARAES  64939 6,17 

33º GUSTAVO RODRIGUES MENDES SILVA  65199 6,13 

34º SARAH GONÇALVES BRETAS  59624 6,09 

35º ANA ROBERTA FERREIRA FÁVARO 61715 5,99 

36º CLEITON ANDERSON DE CASTRO  68173 5,98 

37º MICHELLI MUSSE JACOB  66417 5,92 
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38º GABRIEL DE MOURA BAHLS  65975 5,91 

39º ISABELA BAYMA DE ALMEIDA  70789 5,84 

40º LUCAS ARAUJO LAGE DE GUSMÃO  70397 5,83 

41º MARCELO MARTINELLI FILHO  58678 5,79 

42º MARCOS ROGERIO SANCHES CRUZ GERALDO  60036 5,78 

43º ANA CLAUDIA BUDAL ARINS  65772 5,76 

44º LUÍSA SOUZA DE LEMOS  64566 5,73 

45º ANDRÉ PEREIRA MELO  67642 5,68 

46º ANDREA CRISTINA SILVA PRADO  64370 5,56 

47º JEAN CARLOS FERRES DA SILVA  63983 5,34 

48º RAFAELA FLAVIA DA SILVA  66336 5,24 

49º SOLANGE LISSANDRA SOUZA SANTOS DE ARAUJO TOURINHO  60163 5,09 

50º MARIANA NUNES BORGES  61059 5,03 

 

2) As notas da Prova Oral dos candidatos aprovados foram as seguintes: 

Candidato Inscrição  Prova Oral 

ALINE CARDOSO BECKER  64519   7,58 

AMANDA DE ARAUJO GUIMARAES  64939   7,03 

ANA CLAUDIA BUDAL ARINS  65772   6,17 

ANA ROBERTA FERREIRA FÁVARO 61715   6,65 

ANDRÉ PEREIRA MELO  67642   6,13 

ANDREA CRISTINA SILVA PRADO  64370   6,05 

BRUNO MARTINEZ GUERREIRO  68342   7,80 

CLEITON ANDERSON DE CASTRO  68173   6,96 

DANILO RODRIGUES SANTANA  60272   8,42 

DAVI BULGARELLI DE FREITAS GUIMARÃES  68779   8,00 

FABRIZIO CORRERA FANCIO  61693   7,75 

FELIPE MENEZES MAIDA  69391   8,88 

GABRIEL DE MOURA BAHLS  65975   6,67 

GUSTAVO RODRIGUES MENDES SILVA  65199   7,25 

ISABELA BAYMA DE ALMEIDA  70789   6,67 

ISABELA OLIVA CASSARÁ  60959   8,75 

JACQUELINE MARIANO  58596   7,73 

JEAN CARLOS FERRES DA SILVA  63983   5,33 

JOÃO GUILHERME SALVE  67487   7,90 

JONATHAS EMANUEL GUIMARÃES DE ASSIS  67450   7,92 

LAILA ANTONIA OLINDA DE MAGALHAES NASCIMENTO SANTOS  62640   8,58 

LUCAS ARAUJO LAGE DE GUSMÃO  70397   6,34 

LUCIANO CONSTANT OLIVEIRA  64561   8,50 

LUIS FERNANDO GRANDO PISMEL  64568   7,83 

LUÍSA SOUZA DE LEMOS  64566   6,42 

MARCELLA STRAFACE  67127   8,07 

MARCELO MARTINELLI FILHO  58678   6,50 

MARCOS HENRIQUE DALLEDONNE  60662   7,40 

MARCOS ROGERIO SANCHES CRUZ GERALDO  60036   6,42 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS  59171   7,50 

MARIANA LOVATO OYAMA  65046   7,70 

MARIANA NUNES BORGES  61059   4,90 

MARIANA PADULLA DE SOUZA  64981   8,19 

MARINA AGAPITO SOARES  66791   7,65 
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MATHEUS GONÇALVES ANTUNES  61036   8,60 

MELLINE SOLFA RODRIGUES LEITE  66856   8,00 

MICHELLI MUSSE JACOB  66417   6,67 

PATRICK CARVALHO SILVA  61175   8,58 

PEDRO DE ANDRADE KHOURI SANTOS  59127   7,50 

RAFAEL LEME CABELLO  68167   7,50 

RAFAELA FLAVIA DA SILVA  66336   5,42 

RENATA TEIXEIRA DE ANDRADE  63027   7,92 

SARAH GONÇALVES BRETAS  59624   6,08 

SERGIO RICARDO DUARTE  66088   8,37 

SOLANGE LISSANDRA SOUZA SANTOS DE ARAUJO TOURINHO  60163   5,08 

TAISA SILVA DIAS FREZZA  62687   8,67 

VANESSA MORAES GARCIA  61739   7,50 

VANESSA SOUSA DAMASCENO  61836   7,05 

VICTOR MONTANES RSTON  60694   7,50 

VINICIUS ALBINO GOMES  68270   7,49 

 

3) Foram considerados somente os títulos apresentados pelos candidatos abaixo, com a 

respectiva pontuação atribuída: 

• AMANDA DE ARAUJO GUIMARAES, inscrita sob nº 64939, 0,10 (dez décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• ANA ROBERTA FERREIRA FÁVARO, inscrita sob nº 61715, 0,10 (dez décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• ISABELA OLIVA CASSARÁ, inscrita sob nº 60959, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• LUCAS ARAUJO LAGE DE GUSMÃO, inscrito sob nº 70397, 0,10 (dez décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• SARAH GONÇALVES BRETAS, inscrita sob nº 59624, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos 

do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso. 

 

4) Nos dias 20 e 21 de março de 2024, o candidato, diretamente ou por intermédio de 

procurador habilitado com poderes específicos, poderá recorrer motivadamente contra o 

resultado da Prova Oral ou do Julgamento dos Títulos, nos termos do artigo 16 e § 2º do artigo 

38 do Regulamento do Concurso. A procuração deve ter firma reconhecida, via original e ficará 

retida no Secretaria da Comissão de Concurso. 

4.1.) O recurso deve ser apresentado em formulário próprio, disponibilizado na página 

eletrônica do Ministério Público, com a primeira página contendo nome completo e número de 

inscrição; 

4.2.) A arguição deve ser motivada, sob pena de não ser conhecida e, obrigatoriamente, 

deve ser protocolada na Secretaria da Comissão de Concurso, localizada na Rua Riachuelo, 

115 – Centro – São Paulo – 6º andar – sala 647  – no horário das 13h00 às 17h00 horas, que adotará 

as providências mencionadas no artigo 16 do Regulamento do Concurso; 

4.3.) O candidato que solicitar cópia de sua arguição deverá trazer a mídia (pendrive) 

nova e lacrada. 

 


